
 

 Av. Comendador Norberto Marcondes, 733 
Campo Mourão -  Paraná  -  Brasil  -  CEP 87.303-100  
Fone (44) 3518-1880  -  campomourao.unespar.edu.br 

 

Edital n. 004/2023-ACEC/Letras 
 
A coordenadora de Ações Curriculares de Extensão e Cultura – ACEC – do Curso de Letras da 
Unespar/Campus de Campo Mourão, no uso de suas atribuições e considerando o Regulamento 
da Extensão Universitária do referido Curso, constante do Projeto Pedagógico de Curso – PPC, 
em vigência a partir de 2023; os projetos de extensão aprovados em colegiado e em vigência 
para cômputo de ACEC; as inscrições dos estudantes junto às respectivas coordenações de 
projetos; 
 

R E S O L V E 
 
Art. 1º. Tornar pública a homologação das inscrições de estudantes do Curso de Letras nos 
respectivos projetos, conforme segue: 
 
I. Leituras et cetera: 

Seq. Estudante 
1 ANA CLARA KOVALEK SANTOS 
2 ANA MARIA DE OLIVEIRA DA SILVA 
3 CAMILA FERNANDA DA SILVA FOGACA DE ALMEIDA 
4 CRISTINA MEDANHA GOMES 
5 DASY RODRIGUES DE MOURA 
6 GABRIELLE DE FÁTIMA DE BRITO 
7 INDIELLY KAUANA ALVES 
8 JOAO VITOR JANDRE ARAUJO 
9 KAMILA PIRES KLOSTER 
10 LETICIA DOS SANTOS TEIXEIRA 
11 MARIA DANIELA DE OLIVEIRA DA SILVA 
12 MIGUEL LUIZ DA SILVA 
13 ALICE DA SILVA MARTINS 
14 BRENDHA KASEY FARIAS PEREIRA PAULINO 
15 GIOVANA BERTOLDI MACIEL 
16 HELOÍSA VITÓRIA PERIÇARO BRAGA 
17 JEAN CLEBER MARCONDES LOURENÇO 
18 JEAN PEDRO SEPULVEDA DO NASCIMENTO 
19 LUANA DOURADO TORRES DA GAMA 
20 LUIZ FELIPE FONTINI 
21 MARIA CLARA GULHOTTI 
22 NATHIELY ROSA PRADO 
23 RAUNY FABIAN DOS SANTOS 
24 RODRIGO BONFIM TADIOTO 
25 SARA PAVLAK WRZESINSKI 
26 TAINA KAORI FUJIBAYASHI 
27 THIAGO ALVES DE OLIVEIRA 
28 VANESSA CRISTINA SEVIDANIS 
29 VINÍCIUS RODRIGUES LEITE DOS SANTOS 
30 VIVIANE FIGUEIRA LEMES 
31 YASMIN KAROLINE SABEC GALORO 



 

 Av. Comendador Norberto Marcondes, 733 
Campo Mourão -  Paraná  -  Brasil  -  CEP 87.303-100  
Fone (44) 3518-1880  -  campomourao.unespar.edu.br 

 

.../Edital n. 004/2023-ACEC, p. 2 
 
 
II. Programa de Línguas Estrangeiras na Unespar (PROLEN): terceira edição Projetos 
vinculados ao PIBEX: 

Seq. Estudante 
1 AMANDA CRISTINA DA SILVA 
2 CRISTIANE DA SILVA 
3 DANIELY PRADO CASTANHA 
4 EDILENE SOUZA DE AMORIM VILAS BOAS 
5 FELIPE ABRAÃO ALVES DA LUZ 
6 FERNANDA TORRES OLIVEIRA 
7 HUDSON ALVES DE SOUZA 
8 IARA SILVA DE OLIVEIRA 
9 ICARO KLOSTER DO NASCIMENTO 
10 JAQUELINE TINTE 
11 JOAO MATHEUS MOREIRA DE FRANCA 
12 MARCOS MARTINS DA ROCHA 
13 MARCOS PAULO APARECIDO DE JESUS SALU 
14 MARIA CLARA BIGESCHI DOS REIS 
15 MARIA EDUARDA SILVA FARIAS 
16 MIRELLY DE OLIVEIRA HERMANN 
17 PABLO KAIQUE DE SOUZA GRIEHL 
18 PAULO RENAN CORA 
19 POLYANA VITÓRIA DA ROCHA 
20 FELIPE DA COSTA GUERAS 
21 GABRIELA HEIDRICK DE PAULA 

 
 
 

 
 
 
 
 

.../ 
  



 

 Av. Comendador Norberto Marcondes, 733 
Campo Mourão -  Paraná  -  Brasil  -  CEP 87.303-100  
Fone (44) 3518-1880  -  campomourao.unespar.edu.br 

 

.../Edital n. 004/2023-ACEC, p. 3 
 
 
III. Produção e socialização de Material Paradidático I: Dicionário Escolar de Figuras de 
Linguagem – Fase 1: Figuras de dicção, Figuras de morfologia, Figuras de harmonia, 
Figuras de repetição: 

Seq. Estudante 
1 ALANA LACHINKSI 
2 BEATRIZ MADALENA FERREIRA DOS SANTOS  
3 EDUARDA DELAPRIA 
4 GISELLI LIMA DOS SANTOS 
5 KELIANY MARTINS PEREIRA 
6 LAÍSA MARQUES DA SILVA 
7 LEONARDO CRUZ DA SILVA 
8 MARCOS ANTONIO DA SILVA GONCALVES 
9 MILDREY SOARES DE OLIVEIRA 
10 MONIQUE CRISTYNA TOLEDO ZANELATO 
11 PEDRO HENRIQUE DO NASCIMENTO DOS SANTOS 
12 ROBSON VEDOVATI DA SILVA 
13 BEATRIZ PORCINO DA SILVA 
14 BIANCA DOS SANTOS MESSIAS 
15 DAIANE FERNANDA DOS SANTOS BENETTI 
16 JAITTIELY CÂMARA DA SILVA 
17 JAMILLE DANIELA DE LIMA 
18 KAMILLA DOS SANTOS FONSECA 
19 KAUANI REGINA DA SILVA 
20 LUANA GABRIELE CAVALHEIRO 
21 MARIA HELOISE DE GODOY LUZ 
22 SAMARA BRAGA PEREIRA 
23 YASMIN SILVA WEBER 

 
Art. 2º. O registro de frequência e a avaliação da participação será de acordo com o estabelecido 
nos projetos, sob a responsabilidade das respectivas coordenações. 
 
Art. 3º. Publique-se na página do Curso de Letras e divulgue-se pelos meios eletrônicos. 
 
 
Campo Mourão, 28 de julho de 2023. 
 
 
Profa. Adriana Beloti 
Presidente do NDE do Curso de Letras/Campo Mourão 
Coordenadora de ACEC do Curso 


